Fuit etiam conveniens pueros baptizari, ut a pueritia nutriti in his, quæ sunt christianæ vitæ, firmiter in ea perseverent, secundum illud Prov. 22: Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Et hanc rationem assignat Dionys. (cap. 7 Eccl. Hier., non procul a fin.).

Ad 1 ergo dicendum, quod regeneratio spiritualis, quæ fit per baptismum, est quodammodo similis nativitati carnali, quantum ad hoc, quod sicut pueri in maternis uteris constituti, non per seipsos nutrimentum accipiunt, sed ex nutrimento matris sustentantur; ita etiam pueri nondum habentes usum rationis, quasi in utero matris Ecclesiæ salutem suscipiunt. Unde Aug. dicit in libro 4 de Peccat. meritis et remis. (cap. 25, circa finem): Mater Ecclesia os maternum parvulis præbet, ut sacris mysteriis imbuantur, quia nondum possunt corde proprio credere ad justitiam, nec ore proprio confiteri ad salutem. Et cap. 49, circa finem: Si autem propterea recte fideles vocantur, quoniam fidem per verba gestantium quodammodo profitentur, cur etiam non pœnitentes habeantur, cum per eorundem verba gestantium, diabolo et huic sæculo abrenuntiare monstrentur? Et eadem ratione possunt dici intendentes, non per actum propriæ intentionis, cum ipsi quandoque contra nitantur et plorent, sed per actum eorum a quibus offeruntur.

Ad 2, dicendum, quod sicut August., scribens Bonifacio dicit (epist. 23, cap. 2): In Ecclesia Salvatoris parvuli per alios credunt, sicut ex aliis, quæ in baptismo remittuntur, peccata traxerunt. Nec impeditur eorum salus, si parentes sint infideles, quia, sicut Augustinus dicit (in ea ep. 23, in med., tom. 2), eidem Bonifacio scribens, offeruntur parvuli ad percipiendam spiritualem gratiam, non tam ab eis, quorum gestantur manibus (quamvis et ab ipsis, si et ipsi boni fideles sunt), quam ab universa societate Sanctorum atque

fideliū. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, et quorum charitate ad communionem Sancti Spiritus adjunguntur. Infidelitas autem priorum parentum, etiamsi eos post baptismum dæmoniorum sacrificiis imbuere conentur, pueris non nocet, quia, ut Augustinus dicit (ea epist. 23, circa princ., tom. 2; habetur de Consecr., dist. 4, cap. 129), puer semel generatus per aliorum voluntatem, deinceps non potest vinculo alienæ iniquitatis obstringi, ubi nulla sua voluntate consentit, secundum illud Ezechielis decimo octavo: Sicut anima patris mea est, ita et anima filii; anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Sed ideo ex Adam traxit, quod sacramenti illius gratia solveretur, quia nondum erat anima separatim vivens. Fides autem unius, imo totius Ecclesiæ, parvulo prodest per operationem Spiritus Sancti, qui unit Ecclesiam, et bona unius alteri communicat.

Ad 3, dicendum, quod sicut puer cum baptizatur, non per seipsum, sed per alios credit, ita non per seipsum, sed per alios interrogatur, et interrogati confitentur fidem Ecclesiæ in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei sacramentum. Conscientiam autem bonam consequitur puer etiam in seipso, non quidem actu, sed habitu, per gratiam justificantem.

COMMENTARIUS.

1. D. Thom. duas assignat rationes. — Prior ratio D. Thom. discutitur et explicatur. — Duo docet D. Thomas in hoc articulo. Primum est, infantes esse capaces baptismi, quod probat, quia sicut pueri ex Adam nascendo contrahunt originale peccatum, ita necesse est eos renasci in Christo, ut possint gratiam consequi, et a peccato exire; sed non possunt in Christo renasci, nisi possint baptizari; ergo necessarium fuit, ut essent capaces baptismi. Secundum est, conveniens esse pueros baptizare, ut a pueritia nutriti in his, quæ sunt christianæ vitæ, firmiter in ea perseverent; de quibus assertionibus statim ex professo disputandum est. Nunc rationes D. Thom. declarandæ sunt. Ratio enim prior, vel nimium, vel nihil probare videtur; nam si pueros, quoniam sunt capaces originalis peccati ante usum rationis, necesse est esse capaces baptismi in eodem statu, sequitur etiam in utero materno debere esse capaces baptismi; nam etiam ad eundem statum applicari possent verba Pauli, quæ D. Thom.

adducit: Si unius delicto, mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiæ, et donationis, et justitiæ accipientes in vita regnabunt per unum Jesum Christum. Hanc difficultatem attigit D. Thom. infra, art. 11, argum. 4, cum solutione. Et respondet, pueros in utero maternis existentes non posse subijci actioni humanæ, quia nondum in lucem prodierunt. Ex quibus verbis colligitur in primis, non esse parem rationem de statu in utero et extra uterum ante usum rationis. Colligitur deinde limitatio seu declaratio rationis D. Thom., nimirum hominem, qui est capax originalis peccati, debere etiam esse capax remedii seu justitiæ et regenerationis in Christo, si possit subijci actioni sensibili et humanæ; quoniam expedit, regenerationem in Christo fieri per hujusmodi actionem, de qua re plura dicturi sumus infra disputantes de baptismi necessitate.

2. Posterior D. Thom. ratio explicatur. — Circa posteriorem rationem dubitari potest, quia ante usum rationis pueri non possunt in fide instrui, seu enutriri; ergo ex hoc capite non oportet eos tunc baptizari. Deinde, eo modo, quo tunc possunt instrui, per quamdam puerilem consuetudinem et imperfectam conceptionem, possent etiam, quamvis non essent baptizati; imo et post rationis usum, statim a principio illius, possent doceri et instrui, etiam si baptizati non essent; ergo ex hoc capite, nulla dari potest sufficiens causa hujus consuetudinis. Respondetur, non esse hanc solam rationem hujus consuetudinis, sed alias, quas disputat. sequenti declarabimus; hæc tamen etiam, per se sumpta et recte intellecta, est optima, nam ad fidei firmitatem, et ut fiat veluti connaturalis, multum confert, quod a principio fere nativitatis infantes habeantur, tractentur et educantur ut christiani, et ut membra Ecclesiæ, non postea efficienda, sed jam facta. Item confert multum, ut pueri ab infantia imbibant fidem, ut omnino necessariam ac perpetuo retinendam; et quod se semper agnoscant ut Ecclesiæ subditos, a cujus gremio eis recedere non licet; quæ omnia in baptismo fundantur; hoc ergo modo baptismus infantium utilissimus eis est, ut in fide christiana enutriti firmiter illi adhæreant.